
Nr. 02 (310) Ceturtdiena, 2020. gada 27. februārī

ŠAJĀ NUMURĀ:
• Plānotas pārmaiņas 

siltumapgādes tarifos 
Ogres novada pagas-
tos

Suntažu kultūras nama senioru deju kolektīvs “Suncele”

• Siltas ziemas

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

• Pasākumi kultūras namā• Sadancis “Baltajā putenī”

• Skolas ziņas

• Intervijas

• Koncerts “Satiekamies 
Suntažos”

• Folkloras kopa “Saule” 
festivālā Līvānos



2 SUNTAŽNIEKS

PLĀNOTAS IZMAIŅAS SILTUMAPGĀDES TARIFOS OGRES NOVADA PAGASTOS

	 Ogres	novada	pašvaldības	SIA	“MS	siltums”	informē,	ka,	atbilstoši	2014.	gada	6.	marta	licences	Nr.	E23030/1	darbības	zonai,	Ogres	
novada	pašvaldības	SIA	“MS	Siltums”	(turpmāk	–	SIA	“MS	siltums”)	veic	siltumenerģijas	ražošanas,	pārvades	un	sadales	funkcijas	Ogres	
novada	Madlienas	un	Suntažu	pagastos.	
	 SIA	“MS	Siltums”	siltumapgādi	Madlienas	un	Suntažu	pagastos	uzsāka	2014.	gada	martā.	Madlienas	pagastā	ar	siltumenerģiju	tiek	
apgādātas	10	pašvaldības	ēkas,	19	daudzdzīvokļu	ēkas	un	2	uzņēmēju	īpašumā	esošas	ēkas.	Suntažu	ciemata	katlu	māja	ar	siltumenerģiju	
nodrošina	10	daudzdzīvokļu	mājas	un	5	pašvaldības	pārraudzībā	esošas	ēku	grupas.	Kā	kurināmais	tiek	izmantota	koksnes	šķelda,	skaidas	
un	kokskaidu	granulas.	
	 2018.	gada	18.	 janvārī	ar	Ogres	novada	pašvaldības	domes	lēmumu	Ogres	novada	pašvaldība	deleģēja	SIA	“MS	Siltums”	veikt	
siltumenerģijas	ražošanas,	pārvades	un	sadales	funkciju,	nodrošinot	nepārtrauktu	siltumapgādes	pakalpojumu	sniegšanu	ēku	un	būvju	
apsildei	arī	Meņģeles,	Lauberes	un	Ķeipenes	ciemos.	
	 Ņemot	vērā	iepriekš	minēto,	atbilstoši	2019.	gada	13.decembra	Licencei	Nr.	E2303/2,	SIA	“MS	Siltums”	nodrošina	siltumenerģijas	
pārvadi	un	sadali	Ogres	novada	Madlienas,	Suntažu,	Lauberes	un	Ķeipenes	pagastos.	
	 Saskaņā	ar	2010.	gada	14.	aprīļa	Sabiedrisko	pakalpojumu	regulēšanas	komisijas	(turpmāk	–	SPRK)	lēmuma	Nr.	1/7	“Siltumenerģijas	
apgādes	pakalpojumu	tarifu	aprēķināšanas	metodika”	28.	punktā	noteikto,	“ja	par	10%	mainās	tarifa	aprēķiniem	izmantotie	prognozētie	
siltumenerģijas	apjoma	rādītāji	vai	par	5%	mainās	tarifa	aprēķinā	iekļautās	prognozētās	kopējās	izmaksas”,	tad	ir	jāiesniedz	jauns	tarifa	
projekts	SPRK.	
	 SIA	“MS	Siltums”	par	siltumenerģijas	piegādi	šobrīd	spēkā	ir	2017.	gada	20.	jūlijā	SPRK	apstiprinātais	tarifs	-	Madlienas	un	Suntažu	
pagastos	–	48,00	EUR/MWh,	savukārt,	līdz	jaunā	tarifa	apstiprināšanai,	tiek	piemērots	Ogres	novada	domes	apstiprinātais	siltumenerģijas	
tarifs	attiecīgi	Lauberē	58,45	EUR/MWh	un	Ķeipenē	50,16	EUR/MWh.	
	 SIA	 “MS	siltums”	 ir	 sagatavojis	un	2020.	gada	22.	 janvārī	 iesniedzis	apstiprināšanai	 SPRK	siltumenerģijas	 tarifa	projektu,	 kas	
iesniegts	saistībā	ar:	
	 •	vienota	tarifa	ieviešanu,	nodrošinot	siltumenerģijas	pārvadi	un	sadali	Ogres	novada	Madlienas,	Suntažu,	Lauberes	un	Ķeipenes	
pagastos;	
	 •	mainīgo	un	pastāvīgo	izmaksu	izmaiņām.
	 Tarifu	projektā	aprēķināts	vienots	tarifs	Madlienas,	Suntažu,	Ķeipenes	un	Lauberes	pagastos	un	ir	noteikts	gala	tarifs	–	52,53	
EUR/MWh.	Plānots,	ka	jaunais	tarifs	varētu	stāties	spēkā	ar	2020.	gada	1.	oktobri.	

	 Tarifa	projekts	tiek	veidots	uz	iepriekšējo	gadu	faktisko	izmaksu	datiem.	Lielāko	izmaksu	daļu	jeb	50.25%	jaunajā	tarifu	projektā	
veido	“Kurināmā	izmaksas”,	jo,	kā	liecina	Centrālās	statistikas	pārvaldes	dati,	tad	2019.	gadā	salīdzinot	ar	2016.gadu	kurināmās	šķeldas	

cenas	pieaugums	ir	46,5%,	malkas	cena	pieaugusi	par	32,2%,	savukārt	koksnes	
granulu	cena	pieaugusi	par	29,17%.	
	 Nākamā	 lielākā	 izmaksu	 pozīcija	 ir	 “Pamatlīdzekļu	 nolietojums”,	 kas	
veido	19,8%	no	kopējām	siltumenerģijas	pārvades	un	sadales	izmaksām.	
	 Salīdzinot	ar	iepriekšējo	tarifu,	izmaksas	kāpušas	arī	darbaspēka	tirgū	
un	 izmaksu	 pozīcija	 “Darba	 samaksa	 ar	 sociālo	 nodokli”	 veido	 11,83%.	 Kā	
liecina	Centrālās	statistikas	pārvaldes	dati,	tas	skaidrojams	ar	to,	ka	kopumā	
vidējā	darba	samaksa	valstī	2019.	gadā	salīdzinot	ar	2016.	gadu	palielinājās	par	
232	EUR	jeb	par	27%,	savukārt	minimālās	algas	pieaugums	attiecīgajā	periodā	
ir		60	EUR	jeb	16%.
	 SIA	“MS	Siltums”	2018.	gadā	izstrādāja	un	iesniedza	Centrālajā	finanšu	
un	 līgumu	aģentūrā	projektu	pieteikumus	darbības	programmas	“Izaugsme	
un	nodarbinātībā”	4.3.1.apakšaktivitātes	“Veicināt	energoefektivitāti	un	vietējo	

AER	izmantošanu	centralizētajā	siltumapgādē”	pirmās	un	otrās	projektu	iesniegumu	kārtas	ietvaros	un	2019.gadā	ir	realizēti	projekti	par	
kopējo	summu	1,739 miljoni eiro.	Projekta	ietvaros	pilnībā	pabeigta	siltumtrases	nomaiņa	Ogres	novada	Madlienas	pagastā,	kā	arī	gan	
Madlienas,	gan	Suntažu	pagastos	rekonstruētas	un	modernizētas	katlumājas,	kuras	jau	šobrīd	pilnībā	darbojas	autonomā	režīmā.	
	 Katlumājās	uzstādīti	 jauni	Austrijā	 ražoti	Kohlbach	šķeldas	apkures	katli,	 lai	nodrošinātu	pamatslodzi,	un	 Itālijas	 ražotāja	D`	
Alessandro	Termomecccanica	granulu	apkures	katli	kā	rezerves	katli,	kuri	darbojās	arī	siltumslodzes	nodrošinājumam	aukstajā	ziemas	
periodā,	līdz	ar	to	Madlienas,	gan	Suntažu	pagastos	ir	veikta	pilna	siltumapgādes	ražošanas	un	pārvades	sistēmu	rekonstrukcija.	



SUNTAŽNIEKS 3
PLĀNOTAS IZMAIŅAS SILTUMAPGĀDES TARIFOS OGRES NOVADA PAGASTOS

	 2020.	gadā	tiek	plānotas	investīcijas	0,58 miljonu eiro	apmērā:
	 -	 	 	Ogres	novada	Ķeipenes	pagastā	 ir	plānots	uzstādīt	ar	biomasu	(šķeldu)	kurināmu	ūdenssildāmo	katlu	ar	nominālo	 jaudu	
0.6MW	un	automatizētu	šķeldas	padeves	sistēmu;
	 -			Ogres	novada	Meņģeles	pagastā	plānots	veikt	ārējo	siltumtīklu	pārbūvi	ar	rūpnieciski	izolētām	caurulēm,	pielietojot	bezkanāla	
tehnoloģiju;
	 -			Lauberē	plānots	uzstādīt	ar	biomasu	(šķeldu)	kurināmu	ūdenssildāmo	katlu	ar	nominālo	jaudu	0.8MW	un	automatizētu	šķeldas	
padeves	sistēmu,	kā	arī	veikt	1	080	m	ārējo	siltumtīklu	pārbūvi	ar	rūpnieciski	izolētām	caurulēm,	pielietojot	bezkanāla	tehnoloģiju.	
	 Eiropas	 Savienības	 struktūrfondu	 izmantošana	 siltumapgādes	 atjaunošanā,	 būtiski	 samazina	 izmaksas,	 kuras	 ir	 iekļaujamas	
siltumenerģijas	gala	 tarifā,	un	 ir	kā	 	 instruments,	 lai	neuzliktu	pārlieku	 lielu	slogu	 “iedzīvotāju	maciņiem”.	 Tieši	 ciemos,	kur	sistēmas	
ir	 nelielas,	 to	 pārbūves	 un	 rekonstrukcijas	
izmaksas	 bez	 Eiropas	 Fondu	 atbalsta,	 var	
radīt	 vislielāko	 ietekmi	 uz	 gala	 tarifu,	 un	
tādā	gadījumā	būtu	jāapstiprina	tarifs,	kurš	
būtu	par	38%	lielāks	kā	šobrīd	tiek	plānots	
vai	aptuveni	70,00	EUR	/MWh.	
	 Kopumā	izvērtējot	siltumapgādes	
tarifus	 Latvijā,	 jaunais	 vienotais	 Ogres	 no-
vada	Madlienas,	Suntažu,	Ķeipenes	un	Lau-
beres	pagastos	plānotais	 tarifs	52,53	EUR/
MWh	 ir	 zem	 vidējā	 Latvijas	 siltumapgādes	
tarifa	 vērtības,	 kurš	 2020.gada	 februārī	 ir	
54,4	EUR/MWh.	

SILTAS ZIEMAS

	 Tādu	 ziemu	 kā	 šī	 lāga	 neatceras	 pat	 kolhoza	 «Suntaži»	
sirmais		klētnieks	b.Kapars.
	 -	Kad	tas	redzēts,	-	viņš	krata	galvu,	-	ka	februāra	beigās	
vieš	 pumpurus	 ogulāji,	 atzied	 dārza	 puķes	 un	 piesaulē	 pērnās	
lapas	čaukst.	Ir	agrs	rīts.	Turpat	blakus	klētij	uzceltās	garāžas	dur-
vis	plaši	atvērtas.	Pavasarīgo	gaisu	satricina	motoru	dunoņa.	Pēc	
brīža	garāžas	pagalmu	atstāj	Jēkaba	Bogustova	vadītā	pašizkrāvēja	
automašīna	GAZ-93,	Pētera	Millera	traktors	DT-54	un	Imanta	Irbes	
pašiekrāvējs	uz	traktora	DT-55	A	bāzes.	Viņiem	nav	laika	bēdāties	
par	neparasto	ziemu	bez	sniega,	par	biezajiem,	lipīgajiem	dubļiem.	

pieskaitīt	lēnām,	pat	siltām	ziemām.	Seni	raksti	un	atzīmes	stāsta	
par	vairākām	tādām	gluži	pavasarīgām	ziemām.	Tāda	silta	ziema	
atzīmēta	1241.	gadā,	kad	Kurzemē	jau	marta	mēnesī	ziedējuši	augļu	
koki,	kas	ienākušies	drīz	pēc	Vasaras	svētkiem.	1289.	g.	pagājis	bez	
ziemas	sala	un	sniega.	 1538.	gada	decembrī	Kurzemē	uzziedējuši	
sniegpulkstenīši.	1572.	g.	un	atkal	1588.	g.	februārī	salapojuši	koki.	
Bez	īstas	ziemas	pagājuši	1607.,	1609.	un	1617.	gads.	1659.	g.	ziema	
pagājusi	 bez	 sniega	 un	 sala.	 Līdzīga	 tai	 bijusi	 1807.	 g.ziema.	 Mai-
gai	un	siltai	1833./34.	gada	ziemai	sekojis	ļoti	agrs	un	jauks	pava-
saris	 un	 sausa,	 karsta	 vasara.	 Pavasarīgas	 ziemas	 vēl	 atzīmētas	
1840.	g.	un	1884.	g.	Vecākā	paaudze	vēl	atcerēsies	1922.	g.	dīvaino	
ziemu	ar	bargiem	pērkoņa	negaisiem	janvāra	beigās	un	ziedošiem	
sniegpulkstenīšiem	februāra	pirmajās	dienās.

A.M. Daugavas Vēstnesis, Nr.41 (18.02.1944)

	 Ziema,	kas	atnāca	un	aiziet	bez	barga	sala,	dziļa	sniega	un	
nikniem	sniegputeņiem,	tuvojas	savam	beigām.	Divas-trīs	nedēļas,	
kas	pēc	kalendāra	datiem	vēl	atrodas	ziemas	varā,	var	gan	atnest	
kādu	 saltu	 pārsteigumu,	 bet	 tas	 nevar	 būt	 ilgstošs	 un	 ziemas	
temperatūras	skalā	ienest	jūtamas	pārmaiņas,	īslaicīgs	aukstuma	
vilnis	var	likt	kādā	naktī	dzīvsudraba	diegam	termometra	stobriņā	
noslīdēt	pat	zem	zemākās	šīs	ziemas	temperatūras	-12	grādiem,	bet	
skaidrajā	dienā	saule	šo	diegu	pastiept	līdz	+12	grādiem.	Kad	diena	
par	 trim	 stundām	 pastiepusies	 garumā,	 tādas	 krasas	 svarstības	
vidējas	 temperātūras	 skalā	 izlīdzinājās,	 nekā	 jūtama	 nedodamas	
ziemas	 caurmēra	 grādiem.	 Pavadītās	 ziemas	 vidējo	 temperatūru	
tā	 kā	 tā	 nenodzīs	 zem	 0.	 Pēc	 ilgu	 gadu	 novērojumiem	 mūsu	
ziemas	 caurmēra	 temperatūra	 aplēsta	 -4,5°.	 Salīdzinot	 ar	 nesen	
pavadītām	 trim	 bargām	 ziemām,	 nule	 pavadāmo	 ziemu	 varam	

Šā	vai	tā,	bet	kūtsmēsli	uz	tīrumiem	jāizved.	[…]	Sākas	grūta	darba	
diena.	[…]	Cik	grūti	no	atmirkušā	kūts	pagalma	iztikt	uz	lauka	ceļa,	
kas	 arī	 nav	 neko	 labāks...	 Kur	 tad	 vēl	 staignie	 metri	 tīrumā!	 […]	
Spītējot	 nelabvēlīgajiem	 laika	 apstākļiem,	 suntažnieki	 apņēmīgi	
cīnās	par	augsnes	auglības	palielināšanu.	Purvā	sarakts	4000	kbm	
pakaišu	kūdras,	bet	 izmantot	to	nevar,	 jo	kūdra,	pirmkārt,	salijusi	
un,	 otrkārt,	 pietikt	 ar	 transporta	 līdzekļiem	 nav	 iespējams.	 Laiks	
uzcelt	kūdrai	šķūnīšus	un	ierīkot	purvā	sliežu	ceļu.

Padomju Ceļš Nr. 35 (18.03.1961) 



4 SUNTAŽNIEKS
SENIORU DEJU KOLEKTĪVU SADANCIS “BALTAJĀ PUTENĪ”

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

	 Suntažos	 februāra	 sākumā	 senioru	 deju	 kolektīvs	
“Suncele”	un	vadītāja	Skaidrīte	Andževa	aicina	ciemos	deju	drau-
gus	-	deju	sadancī	“Baltajā	putenī”.	Šogad	dabā,	 izņēmuma	kārtā,	
putenis	 līdz	 mums	 neatnāca,	 bet	 grieza	 dejotājus	 deju	 virpulī	 uz	
skatuves!
	 Dejas	 virpulī	 dejoja	 SDK	 “Lēdmane”	 no	 Lēdmanes,	 SDK	
“Sumulda”	 no	 Meņģeles,	 SDK	 “Ogrēnietis”	 no	 Ogres,	 SDK	 “Rīgava”	
no	 Salaspils,	 SDK	 “Degļi”	 no	 Baldones,	 SDK	 “Iecavnieks”	 no	 Ieca-
vas,	SDK	“Tacis”	no	Carnikavas,	SDK	“Sidrabdancis”	no	Siguldas,	SDK	

“Brūklenājs”	no	Svētes,	SDK	“Zaļaisdancis”	no	Zaļeniekiem	un	VPDK	
“Līksme”	no	Matīšiem	un	SDK	“Suncele”.
	 Deja	 –	 tā	 ir	 iespēja	 izdejot	 mīlestību,	 prieku,	 kaisli,	
pazemību...
	 Dejojot	var	izbaudīt	katru	mirkli,	skatienu	un	pieskārienu!
	 Dejas	spēks	ir	emocijās!
	 Sakām	lielu	paldies	ciemiņiem	un	skatītājiem!

Kristīne Norkusa

Dejo “Tacis”

“Līksme”Dejo “Suncele”

“Zaļaisdancis”

“Sidrabdancis”Dejo “Iecavnieks”

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e
Fo

to
 A

nd
ris

 L
in

d
e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



SUNTAŽNIEKS 5
FOLKLORAS KOPA “SAULE” MASKU TRADĪCIJU FESTIVĀLĀ LĪVĀNOS

Pu
bl

ic
itā

te
s f

ot
o

Pelnu āži no Suntažu folkloras kopas “Saule”

Pu
bl

ic
tā

te
s f

ot
o

kultūras	 nama	 lūgumu	 ziedot	 vecus,	 nevajadzīgus	 kažokus	
un	 velteņu,	 atsaucās	 vairāki	 cilvēki.	 Tāpat	 tika	 vāktas	 paku-
las,	 vilna,	 lina	 maisi,	 āžu	 ragi,	 ādas,	 dažādas	 vecas	 drānas	
un	 sadzīves	 priekšmeti.	 “Pelnu	 āži”	 ieradās	 mājās	 ar	 lopiem	
raksturīgu	 baurošanu	 un	 lielu	 troksni,	 kas	 tika	 radīts	 izman-

tojot	dažādus	sadzīves	priekšmetus:	
katlu	 vākus,	 pannas,	 veļas	 dēļus,	
zvanus	 utml.	 Līdzi	 viņi	 nesa	 maisus	
ar	 pelniem,	 ko	 izkaisīja	 dārzā	 un	
istabās,	 tādā	 veidā	 nesot	 auglību.	
Sieviešu	grupas	seju	aizklāja	no	tāss	
veidota	maska	un	matus	nosedza	ar	
skruļļainām	ēveļskaidām	apdarināts	
lakats.	Šī	grupa	nesa	citu	vēstījumu	-	
nesatricināmu	stabilitāti	un	sievišķo	
mieru,	 ļoti	 spilgti	 kontrastējot	 ar	
dominējošiem	vīriešiem.	
	 	 Pirmā	 festivāla	 diena	
tika	 atklāta	 ar	 uzrunu	 un	 kopīgu	
lustēšanos	 pie	 Līvānu	 kultūras	 cen-

tra,	tam	sekoja	masku	grupu	viesošanās	Turku	un	Rožupes	pa-
gastu	lauku	sētās.	Dienas	otrajā	pusē	konferencē	bija	iespēja	
uzzināt	 par	 maskošanās	 tradīcijām	 viesu	 pārstāvētajās	
valstīs.	 Festivāla	 galvenais	 notikums	 bija	 masku	 saiets,	
kur	 Līvānu	 kultūras	 centrā	 uz	 skatuves	 notika	 grupu	 un	
individuālo	 masku	 izrādīšanās.	 Festivāla	 otrajā	 dienā	 rīts	
iesākās	ar	 semināru,	kur	 tika	aplūkotas	 “restaurētas”	masku	
grupas,	kuras	līdz	šim	bija	dzīvojušas	tikai	arhīvos	un	teicēju	
atmiņu	pierakstos,	piemēram	Viļakas	puses	“pakukas”	un	Di-
envidkurzemes	 “buki”.	 Organizatori	 izvērtēja	 priekšnesumus,	
izceļot	 labos	 piemērus.	 Īpašu	 atzinību	 Suntažu	 folkloras	 ko-

pai	 izteica	 Latvijas	 Folkloras	
biedrības	 priekšsēdētājs	
Andris	 Kapusts,	 minot,	 ka	
kvalitāte	 ir	augusi	un	“pelnu	
āži”	 esot	 bijuši	 iespaidīgi,	
kā	 arī	 tika	 uzteikts	 rūpīgi	
gatavotās	maskas	koptēls.	
	 	 Latviskajā	 dzī-
vesziņā	 maskošanās	 ieņem	
nozīmīgu	 lomu,	 šī	 tradīcija	
ir	 bijusi	 	 klātesoša	 gan	
gadskārtu	 svētkos,	 gan	
nozīmīgos	 dzīves	 godos	
(piemēram.,	 kāzās),	 kā	 arī	
nodrošināja	 iepazīšanās	
iespējas,	 dodoties	 maskotos	
gājienos	 no	 mājas	 uz	 māju.	
Atliek	 vien	 atrast	 domu-
biedrus	 un	 ļaut	 tradīcijai	
turpināties	arī	mūsdienās!	

Folkloras kopas ‘’SAULE’’ vārdā 
Līva Priede

Pelnu āži no Suntažu folkloras kopas “Saule” pieskandina 
Līvānu kultūras centru XXI starptautiskajā masku tradīciju 

festivālā ar pašu gatavotiem skaņu rīkiem 
un gūst  organizatoru uzslavu. 

	 Nu	jau	divdesmit	pirmo	reizi	
kādā	no	Latvijas	pilsētām	tika	 rīkots	
masku	 tradīciju	 festivāls,	 šogad	
par	 tā	 mājvietu	 tika	 izvēlēti	 Līvāni.	
Pasākumā	 piedalījās	 24	 masku	 gru-
pas,	 tajā	 skaitā	 viesi	 no	 Lietuvas,	
Igaunijas,	 Baltkrievijas	 un	 Krievi-
jas,	 kā	 arī	 pavisam	 eksotiska	 grupa	
no	 Kamerūnas,	 no	 Āfrikas.	 Daudz-
viet	 pasaulē	 februāris	 iezīmējas	
ar	 karnevāliem,	 pārtapšanu	 par	
mītiskām	 un	 nereti	 arī	 biedējošām	
būtnēm;	 tas	 ļauj	 iesākt	 jaunu	 gadu,	
atbrīvojoties	 no	 nevēlamā,	 kā	 arī	
nest	 svētību	 un	 auglību,	 kas	 ir	 gan	
cilvēka,	gan	dabas	ciklu	pamatā.
	 Ar	 maskas	 izgatavošanu	 darbs	 nebeidzas:	 festivālā	
maska	arī	jādemonstrē,	tā	nes	līdzi	savu	enerģiju,	tai	ir	izteiktas	
īpašības	 un	 kāds	 konkrēts	 vēstījums.	 Suntažu	 folkloras	 kopa	
“Saule”	 nu	 jau	 otro	 gadu	 piedalījās	 šajā	 notikumā	 un	 šoreiz	
izvēlējās	atveidot	divas	masku	grupas,	kuras	kādreiz	bija	sas-
topamas	Vidzemē:	sieviešu	masku	grupa	un	“pelnu	āži”	(vīriešu	
grupa).	Lai	izveidotu	maskas	pēc	iespējas	autentiskākas,	tika	
vākti	 atbilstoši	 materiāli	 un	 atribūti.	 Gatavošanās	 procesā	
iesaistījās	daudz	vairāk	ļaužu,	nekā	varētu	domāt.	Uz	Suntažu	



6 SUNTAŽNIEKS
SADANCIS “SATIEKAMIES SUNTAŽOS”

	 22.	februāra	vakarā	Suntažu	kultūras	namā	uz	kopīgu	sadanci	savus	draugus	uz	domubiedrus	aicināja	vidējās	paaudzes	deju	
kolektīvs	„Sunta”	(vad.	Aiga	Medne).	Aicinājumam	„Satiekamies	Suntažos”	atsaucās	tuvāki	un	tālāki	draugu	kolektīvi	–	„Lustīgais”	no	Lau-
beres	(vad.	Ervīns	Kaužens,	Agrita	Kaužena),		„Baloži”	no	Baložiem	(vad.Mārtiņš	Ezeriņš),	„Pēda”	no	Aizkraukles	(vad.	Una	Stakle),	„Svirlauka”	
no	Jaunsvirlaukas	(vad.Liene	Liniņa),	„Stelpe”	no	Stelpes	(vad.Lāsma	Skubuliņa),	„Cīpars”	no	Rīgas	(vad.	Aija	Šrādere),	„Apinītis”	no	Gulbenes	
(vad.Gundega	Ķikuste),	„Viesatas”	no	Viesatas	(vad.Ilze	Buka),	„Stopiņš”	no	Stopiņiem	(vad.	Aiga	Medne).	
	 „Šis	vakars	un	jaunā	sezona	mums	ir	īpaša.	Suntai	tas	ir	pārmaiņu	laiks		-	jauna	vadītāja,	jauni	dejotāji	un	deju	draugi.	Šodien	mēs	
pavērām	ceļu	jaunai	tradīcijai	–	ik	gadu	tikties	deju	draugu	koncertā	„Satiekamies	Suntažos”.	Paldies	visiem,	kuri	atsaucās	uzaicinājumam	
satikties	Suntažos!”,	izskan	koncerta	izskaņā	un	varbūt	par	pavisam	jaunu	tradīciju	par	pārsteigumu	skatītājiem	un	pašiem	dejotājiem	
kļūs	arī	šajā	vakarā	notikusī	dejotāju	vienošanās	kopīgā	dziesmā	koncerta	noslēgumā!	

Agnese Brauna 

VPDK “Pēda” no Aizkraukles Dejo “Sunta” un “Baloži” (priekšplānā)

VPDK “Stopiņš” un “Sunta” vadītāju Aigu Medni sveic k.n. vad. Dzidra SproģeDejo VPDK “Stopiņš”

Koncerta “Satiekamies Suntažos” dalībnieku kopbilde

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e
Fo

to
 A

nd
ris

 L
in

d
e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



SUNTAŽNIEKS 7
JAUNĀKĀS GRĀMATAS PAGASTA BIBLIOTĒKĀ

Aizliegtais	pianīns
Arī	labas	mammas	drīkst	kļūdīties
Attaisnotā	slepkavība
Balto	Karpatu	dievietes
Brālība	2
Ceļā
Dēls
Dakteri	un	šamaņi
Driftā	tikai	lēdijas
Elijas	nama	garša
English	For	Everyone
Ēnu	istaba
Izaugt
Ja	reiz	ziemas	naktī	ceļinieks
Kastaņu	vīrs
Klusējošā	paciente
Krieva	āda	
Laimīgas	laulības	noslēpumi
Latvijas	Valsts	noslēpums
Latvijā	dzīvot	ir	interesanti
Lidojuma	trajektorija
Livonijas	slazdā
Lupatu	lelle
Kalendāra	meitene
Divkāršais	zaudējums
Musa	Daga	četrdesmit	dienas
Neredzamais	vīrs	no	Salemas
Noslēpumainās	dāmas	vizīte
Noķeriet	mani
Parāds
Pēc	kara
Pēdējie	romantiķi
Puika,	kurš	redzēja	tumsā
Samainītais
Savu	komētu	nedzird
Romans	Lācis.	Sirds	cilvēks
Svešu	tēvu	grēki
Trenē	prātu!	
Universālais	kristus
Mans	Ķīnas	stāsts
Zelta	sastāvdaļa

Ballīte	ar	nakšņošanu
Ēzelis
Kaķītis	un	ūpītis
Klikšķini	šeit,	Tomas!	
Kaķumuižas	etīdes
Lāča	Andreja	pasakas
Ledus	sirds	II	
Lidostas	blaktis	nepadodas
Ato	un	brīnumpērle
Vinnijs	Pūks.	Mani	labie	darbi.
Mazā	Vilka	nelietību	grāmata
Patiesā	laumiņa
Takšelis	Makšelis
Tru
WhatsApp	meitenes	2	

M.Bērziņš
E.Zelčāne
Dž.Devero
K.Tučkova

A.Margēviča
D.Avotiņa

D.Judina
A.Danilāns

G.Krilova
I.Rubene

J.Ē.Fjells
M.Obama
I.Kalvīno

S.Sveistrups
A.Maiklīdess

D.Rukšāne
K.Ketija
M.Ruks

P.Strautiņš
K.Vaita

M.Zandis
D.Kouls

O.Karlena
K.Krofta

F.Verfels
K.Kārlsons

M.Steiga	
L.Gārdnere

I.Sigurdardotira
T.Džads

S.Geikina	
R.Bugavičute	–	Pēce

K.Zīle
E.Troja

L.Guļevska
M.Zīle

Dž.Levi
R.Rors

P.Pildegovičs
P.Freimane

Grāmatas	bērniem
M.Cielēna
H.Arhona
E.Valters

K.Dūve
I.Barkāne
I.Ziedonis

K.Looka
Z.Ērgle

Ī.Vaibravs
M.Heigs

K.Ķezbers
B.Kosmovska
B.Kercdorfere



8 SUNTAŽNIEKS
SKOLAS ZIŅAS

	 21.	 februārī	 Suntažu	 vidusskolā	 notika	 12.	 klases	
Žetonvakars.	 12.	 klases	 skolēni	 savā	 žetonvakarā	 bija	 nolēmuši	
parādīt	 savus	 dažādos	 un	 daudzpusīgos	 talantus	 (laikmetīgo	 un	
tautisko	 deju	 dejošana,	 klavierspēle,	 dziedāšana,	 videomontāža	
un	dzejas	deklamēšana).	Tomēr,	lai	arī	šķietami	tik	dažādi,	šobrīd	
viņus	visus	vieno	kopīgas	 intereses	 -	ne	vien	skolas	absolvēšana	
un	 izglītība,	bet	arī	autovadītāja	apliecības	 iegūšana,	 tāpēc	starp	
priekšnesumiem	Kārlis,	kuram	vienīgajam	autovadītāja	apliecība	ir	
jau	kabatā,	savus	klasesbiedrus	vizināja	dažādos	piedzīvojumos.	
	 Žetonvakara	noslēgumā	pēc	direktora	uzrunas	visi	astoņi	
12.	klases	skolnieki	un	audzinātāja	Gunta	Andersone	saņēma	savus	
Suntažu	vidusskolas	žetona	gredzenus.

Kristīne Zobena, angļu valodas skolotāja Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



SUNTAŽNIEKS 9
SKOLAS ZIŅAS

Skatuves runas konkurss
	 28.	janvārī	skolā	notika	skatuves	runas	konkurss,	kurā	piedalījās	skolēni	no	1.	līdz	12.	klasei.
		 Konkursantu	 uzstāšanos	 vērtēja	 žūrija,	 kuras	 sastāvā	 bija	 sākumskolas	 klašu	 audzinātājas,	 valodu	 skolotājas	 un	 skolas	
bibliotekāre.	
		 Žūrijas	 izvirzītās	 pretendentes	 Lelde	 Liepa	 (6.klase)	 un	 Diāna	 Deguna	 (4.klase)	 17.	 februārī	 pārstāvēja	 Suntažu	 vidusskolu	
starpnovadu	skatuves	runas	konkursā	Ogrē.	Lelde	Liepa	tika	godalgota	ar	I	pakāpi	un	Diāna	Deguna	ar	II	pakāpi.
		 Skolēnus	konkursam	sagatavoja	latviešu	valodas	skolotājas	Indra	Puķe	un	Ira	Andersone	un	sākumskolas	klašu	audzinātājas	
Linda	Jēkabsone,	Agita	Lazdiņa,	Ineta	Liepiņa	un	Ināra	Ozoliņa.

Kristīne Zobena, angļu valodas skolotāja

Suntažu vidusskolas  skatuves runas dalībnieki

Diāna Deguna (4. klase) un Lelde Liepa 
(6. klase) starpnovadu skatuves runas 

konkursā Ogrē

Fo
to

 In
d

ra
 P

uķ
e

Fo
to

Kr
ist

īn
e 

Zo
be

na

Suntažu vidusskolas absolventi, skolas darbinieki!
Priecāsimies Jūs redzēt Suntažu vidusskolas salidojumā 

“Skolai pilī 100”
2020. gada 30. maijā

Skolas administrācija



10 SUNTAŽNIEKS
SKOLAS ZIŅAS

Valentīndiena

	 14.	 februārī	 Valentīndiena	 ienāk	 arī	 Suntažu	 vidusskolā.	
Skolas	gaiteņi	un	klašu	durvis	 jau	 iepriekšējās	nedēļas	 laikā	 tiek	
rotāti	 ar	 sirsniņām,	 kupidoniem	 un	 teicieniem.	 Piektdienas	 rītā	
tiek	 izlikts	 ziedu	 stends	 un	 valentīndienas	 pasts,	 bet	 starpbrīžos	
ir	 iespējams	 iemūžināt	 bildi	 tematiskajā	 foto	 stūrī,	 kā	 arī	 notiek	
dažādas	spēles:
	 “Kupidona	sirds”,	kurā	aizsietām	acīm	jāpielīmē	sirsniņa	
uz	kupidona	sirds.

	 “Mīļā	 bulta”,	 kurā	 jāizpilda	 uzdevums,	 kam	 trāpīts	
šautriņas	spēlē.
	 “Trāpīgā	 sirds”,	 kur	 atrakcijas	 dalībnieki	 vienojās	 tautas	
bumbas	spēlē.
	 Atrakcijās	 piedalījās	 arī	 mazāko	 klašu	 skolēni:	 gāja	 ba-
lonu	stafetē,	mēģināja	trāpīt	ar	kupidona	bultu	mērķī	un	aizsietām	
acīm	līmēja	sirsniņas	pie	šķīvja.	
	 Sirsnīgs	 paldies	 skolēnu	 pašpārvaldei	 par	 organizēšanu	
un	dalībniekiem	par	iesaistīšanos!

Tīna Elīza Ancāne, 11. klases skolniece

Balonu stafete sākumskolā

Fo
to

 L
el

d
e 

Lie
pa

Spēle “Mīļā bulta”

Fo
to

 L
el

d
e 

Lie
pa

Nacionālās skaļās lasīšanas sacensība
	 11.	 februārī	Suntažu	vidusskolā	otro	gadu	pēc	kārtas	Latvijas	Nacionālās	bibliotēkas	projekta	 ietvaros	norisinājās	nacionālās	
skaļās	lasīšanas	sacensība,	kurā	piedalījās	5.	un	6.	klases	labākie	lasītāji.
	 Konkursa	mērķis	 ir	attīstīt	 lasītprasmi,	veicināt	 interesi	par	grāmatām,	kā	arī	nostiprināt	prasmi	sevi	prezentēt	un	uzstāties	
publikas	priekšā.
		 Konkurss	notiek	trīs	posmos	–	sacensība	skolā,	reģionālais	fināls	un	valsts	fināls	Latvijas	Nacionālajā	bibliotēkā.
		 Izvērtējot	visu	konkursa	dalībnieku	sniegumu,	par	Suntažu	vidusskolas	 lasīšanas	čempioni	 tika	atzīta	 Lelde	Liepa	 (6.	 klase).	
Lelde	martā	pārstāvēs	Suntažu	vidusskolu	reģionālajā	konkursā	Ogrē.	
		 Skolēnus	konkursam	sagatavoja	latviešu	valodas	skolotājas	Indra	Puķe	un	Ira	Andersone.

Kristīne Zobena, angļu valodas skolotāja

Suntažu vidusskolas nacionālās skaļās lasīšanas sacensības dalībnieki

Fo
to

 V
al

d
a 

Tu
ča



SUNTAŽNIEKS 11
INTERVIJAS

Suntažu vidusskolas absolvente
Ruta Lazdiņa

	 Cilvēks,	 kurš	 ik	 rītu	 sagaida	 ar	
labrītu	un	pavada	prom	ejot,	kurš	rod	saik-
ni	un	kontaktu	kā	ar	skolas	darbiniekiem,	
tā	 arī	 skolniekiem	 un	 skolas	 viesiem.	 Tā	
varētu	 raksturot	 mūsu	 skolas	 dežuranti	
Rutu	Lazdiņu.	
	 Suntažu	 vidusskolu	 absolvējušo	
darbinieku	 interviju	 ciklu	 turpināsim	 ar	
skolas	 dežuranti	 (strādā	 no	 1993.	 gada)	
Rutu	 Lazdiņu.	 Viņa	 Suntažu	 vidusskolā	
mācījās	1967.	–	1970.	gadā.
 1.	 Jūsu	 asociācijas	 ar	 vārdiem	
“Suntažu	vidusskola”.
 Ruta:	 Tā	 ir	 “Gaismas	 pils”	 man,	
manam	 vīram,	 manām	 meitām	 un	 arī	
mazbērniem.	Suntažu	vidusskola	 ir	 “Gaismas	pils”	visiem	Suntažu	
cilvēkiem,	gan	gados	veciem,	gan	jauniešiem.
 2.	Kā	Jūs	atskatāties	uz	Suntažu	vidusskolu	laika	griezumā?	
Kas	palicis	nemainīgs	no	laika,	kad	mācījāties,	un	kas	ir	tās	lietas,	
kas	būtiski	mainījušās?
 Ruta:	Pie	nemainīgā	varētu	vienīgi	minēt	to,	ka	Suntažu	
vidusskolā	 mācās	 paaudžu	 paaudzēs.	 Kopš	 strādāju,	 vidusskolu	
ir	 pabeiguši	 cilvēki,	 kuru	 bērni	 nu	 jau	 arī	 ir	 skolnieki	 Suntažu	
vidusskolā.

Suntažu vidusskolas absolvente
Agita Lazdiņa

	 Suntažu	vidusskolā	strādā	vēl	vie-
na	 Lazdiņu	 dzimtas	 pārstāve,	 Rutas	 meita	
Agita	 Lazdiņa,	 kas	 arī	 ir	 Suntažu	 vidus-
skolas	absolvente	(mācījās	1989.	–	2001.	g.).	
Agita	 Suntažu	 vidusskolā	 strādā	 no	 2014.	
gada,	šobrīd	ir	2.	klases	audzinātāja,	teātra	
pulciņa	 vadītāja	 un	 šis	 mācību	 gads	 Agi-
tai	 ir	nozīmīgs	–	nu	viņa	 ir	arī	pirmsskolas	
piecgadnieku	 un	 sešgadnieku	 grupu	 deju	
kolektīva	vadītāja.
 1.	 Manas	 asociācijas	 ar	 vārdiem	
“Suntažu	vidusskola”	
 Agita:	Suntažu	vidusskola	 ir	 ideju	
un	 sapņu	 krātuve,	 kur	 smelties	 zināšanas,	
drošības	sajūta,	ka	šeit	vienmēr	vari	iegriez-
ties	un	palūgt	padomu.
 2.	Kā	Jūs	atskatāties	uz	Suntažu	vidusskolu	laika	griezumā?
 Agita:	Skola	manā	dzīvē	gan	tobrīd,	kad	tur	pavadīju	savu	
ikdienu,	gan	tagad,	kad	te	strādāju,	ir	gaišs	dzīves	posms,	jo	jūtos	
kā	daļa	no	spēcīgas	un	draudzīgas	saimes,	kuru	vieno	simtgadīga	
skola.

	 Visādi	 citādi	 viss	 ir	 mainījies.	 Lai	 arī	
esmu	 pozitīvi	 noskaņota	 pret	 jauniešiem,	
bet	 mūsdienās	 ir	 zudusi	 pietāte	 pret	
skolotāju	 un	 skolotāja	 profesiju	 kā	 tādu,	
arī	 pienākumi	 bērniem	 skolā	 vairs	 nav	 it	
nekādi,	kā	vien	mācīties.	Agrāk	bija	lauciņi,	
jāravē	 biešu	 vagas,	 jānes	 malka,	 toties	
tagad	 bērniem	 nevajag	 pat	 klases	 slaucīt	
un	 papīrus	 pacelt	 un	 iemest	 papīrgrozā.	
Skarbi,	bet	tāda	ir	tā	šī	brīža	realitāte.
 3.	 Kāda	 ir	 Jūsu	 spilgtākā	 atmiņa,	
mācoties	Suntažu	vidusskolā?
 Ruta:	 Atceros,	 kā	 reiz	 visa	 klase	
vienojāmies	 nobastot	 krievu	 valodas	
stundu.	 Klasē	 palika	 tikai	 viena	 meitene.	
Mēs	 pārējie	 pa	 verandas	 logu	 (tagadējās	
muzeja	telpas)	 līdām	ārā	un	mukām,	un…	
Uzskrējām	 virsū	 direktora	 vietniekam	 un	

cik	ātri	izlīdām,	tikpat	veikli	dabūjām	līst	atpakaļ.
 4.	Jūsu	vēlējums	Suntažu	vidusskolai	tās	simtgadē?	
 Ruta:	Skolai	100	gadu	jubilejā	vēlu	nepazaudēt	to	mājīgo	
sajūtu,	ko	šī	ēka,	skolotāji	un	darbinieki	dāvā	skolēniem,	vecākiem	
un	viesiem.	Saules	mūžu	Suntažu	vidusskolai.
	 Paldies	par	interviju!

Rutu intervēja Kristīne Zobena, angļu valodas skolotāja

 3.	Kas	palicis	nemainīgs	no	 laika,	 kad	
mācījāties?	
 Agita:	Laiks	paņēmis	savu	daļu	līdz	no	
tiem	gadiem,	kad	mācījos	 te.	Mums	skola	
bija	otras	mājas.
 4.	 Kas	 ir	 tās	 lietas,	 kas	 būtiski	
mainījušās?
 Agita:	 Mainījusies	 ir	 bērnu	 attieksme	
pret	 mācībām,	 telpu	 iekārtojums	 un	
skolotāji.	Mani	mīļākie	skolotāji	bija	Sabīne	
Sudņika,	Līga	Caune,	Andris	Linde	un	Valda	
Tuča.	 Nomainījies	 ir	 arī	 skolas	 direktors.	
Manā	 laikā	 par	 direktoru	 bija	 Anatolijs	
Caune.
 5.	 Kāda	 ir	 Jūsu	 spilgtākā	 atmiņa,	
mācoties	Suntažu	vidusskolā?
 Agita:	 Spilgtākās	 atmiņas	 no	 skolas	
dzīves	 ir	 pasākumi,	 kurus	 gatavojām	 un	

rādījām	 kopā	 ar	 klasi.	 Šādi	 tādi	 nedarbiņi,	 ko	 paguvām	 izdarīt	
mācoties	skolā.
 6.	Jūsu	vēlējums	Suntažu	vidusskolai	tās	simtgadē.
 Agita:	 Lai	 arī	 turpmāk	 Suntažu	 vidusskolas	 durvis	 viegli	
veras	un	lai	daudz	tādu	skolotāju,	kas	palīdz	šīs	durvis	atvērt.
	 Paldies	par	interviju!

Agitu intervēja Kristīne Zobena, angļu valodas skolotāja

Fo
to

 S
an

ija
 Z

an
d

be
rg

a

Ruta Lazdiņa

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Agita Lazdiņa



PASĀKUMI KULTŪRAS NAMĀ MARTĀ

Iespiests SIA “ERANTE”, reģ. Nr. 47103001440, Saieta laukums 2, Madona, Madonas novads, LV 4801
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Agnese Brauna. Tālrunis 29346190, e - pasts: agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs - Andris Linde.

Avīze elektroniskā formātā pieejama adresē www.ogresnovads.lv/Pagasti/Suntaži/Laikraksts Suntažnieks.
Par publicētajiem materiāliem un to saturu atbild raksta autors.

12 SUNTAŽNIEKS

 29.02.20.	plkst.	11:00	Suntažu	vidusskolas	sporta	zālē	suntažnieki aicināti uz galda spēļu turnīru:	novusu	(ja	 ir,	 līdzi	ņemam	kijas),	dambreti	 (ja	 ir,	 līdzi	
ņemam	spēļu	komplektu),	galda	tenisu,	šautriņu	mešanu.	Pieteikšanās	pa	T.	26748612	–	Rihards.
 07.03.20.	plkst.	17:00	koris	‘’Suntaži’’,	diriģenti	Andis	Klučnieks	un	Sandra	Trasūne	aicina	uz	koru koncertu ‘’Pavasara nianses’’.	Piedalās	kori	no	dažādiem	
Latvijas	reģioniem.	Ieeja	2,-	EUR
 12.03.20.	plkst.	10:00	TEĀTRIS	UN	ES	viesosies	ar	leļļu izrādi bērniem un vecākiem LĀCIS UN VIŅA DRAUGI. Aicinām	vecākus	būt	atsaucīgiem	un	atvest	bērnus	
uz	izrādi.	Ieeja	3,-	EUR
 13.03.20.	plkst.	19:00	viesosies	Mālpils	amatierteātris ‘’Vēji”	ar	H.	Ammersa	lugu	‘’Skapī’’.Ieeja	3,-	EUR
 14.03.20.	plkst.	17:00	JDK	‘’SPĀRE’’	un	vadītāja	Alise	Līna	Daugaviete	aicina	uz	deju sadanci ‘’Rozā brilles’’. Ieeja	2,-	EUR
 20.03.20. plkst.	 20:00	 Suntažu	 vidusskolas	 sporta	 zālē	 volejbola nakts turnīrs.	 Jauktās	 komandas	 4+2;	 un	 senioru	 komandas.	 Iepriekšpieteikšanās	 līdz	
18.03.20	pa	T.	26748612	-	Rihards
 22.03.20.	 plkst.	 16:00	 Autores	 un	 režisores	 Baņutas Rubesas izrāde ‘’BENJAMIŅA’’. Lomās	 Indra	 Burkovska	 un	 Aīda	 Ozoliņa.	 Izrādē	 piedalās	 mūziķi	 Līga	
Veilande,	Jurijs	Savkins.	Ieeja	5,-	EUR.	Represētajām	personām	ieeja	bez	maksas	.
 25.03.20.	Aicinām	individuāli	iedegt svecītes pie Suntažu Represēto pieminekļa.
 28.03.20.	plkst.	15:00	folkloras	kopa	‘’SAULE’’	un	vadītāja	Līga	Broduža	aicina	ikvienu	interesentu	uz	kopīgu	dziedāšanu un dejošanu folkloru kopu  pasākumā 
(koncertā)  “Lai tā būda rūc!” Šoreiz	pasākumu	veidosim	nedaudz	citādākā	formātā	kā	iepriekš.	Sēdēsim	pie	galdiņiem,	bet,	tā	kā	uz	skatuves	skanēs	mūzika,	kas	kā	
radīta	dejošanai,	aicināsim	katru,	kurš	grib	un	var,	doties	dejot.	Pasākums	būs	atvērts	ikkatram	interesentam	(tātad	ņemiet	līdzi	radus,	draugus,	paziņas),	jo,	kur	labi	
muzikanti,	tur	vajag	arī	brangus	dejotājus!	Līdzi	ērti	apavi,	gardumu	groziņš	un	laba	oma!	Dalības	maksa	2,-	EUR

Izbraukumi:

01.03.	 Amatierteātris	 ‘’SAUJA’’	 viesosies	 Misā;	 01.03.	 JDK	 ‘’	 SPĀRE’’	 dejos	 Ogrē;	 07.03.	 SDK	 ”SUNCELE’’	 dejos	 Jēkabniekos;	 07.03.	 VPDK	 ‘’SUNTA’’	 dejos	 Stelpē;	 07.03. 
Amatierteātris	‘’SAUJA’’	viesosies	Pļaviņās;	08.03.	A/T	‘’SAUJA’’	Smiltenē	reģionālajā	skatē	rādīs	‘’Kaķīša	dzirnavas’’;	14.03.	Vokālais	ansamblis	‘’SVĪRE’’	dziedās	Ventspilī;	
21.03.	Vokālais	ansamblis	‘’SVĪRE’’	dziedās	Ādažos;	28.03.	SDK	‘’SUNCELE’’	dejos	Svitenē;	28.03.	koris	‘’SUNTAŽI’’	dziedās	Jaunpilī.

Viss, ko nevarēju, izrādās tas, ko varu,
viss, ko nespēju,izrādās tas, ko spēju,

es noriju asaru, uzsmaidu savai bēdai,
un pasaku: viss, es atlaižu tevi vējā...

   M.Laukmane 

Esam skumjajā mirklī kopā ar
Lindu Jēkabsoni

tēti mūžībā pavadot.

Suntažu vidusskolas kolektīvs

Ņinas kundzei Juglā!

Palīdzība	dzīves	likstās
ir	draudzības	pārbaude:

-Jūs	remdējat	mūsu	slāpes;
-Jūs	apmierināt	mūsu	izsalkumu;
-Jūs	 palīdzat	 mums	 pārvarēt	 grūtības	 un	 ļaujat		
sajust	laimes	apgarotus	brīžus.

Paldies	par	to!
Vissirsnīgākie sveicieni 

dzīves skaistajā un nozīmīgajā jubilejā!
Patiesā	cieņā,	Dzintra	Zolte	un	Aleksandrs	Brēmanis	

Pavasara vēsmas 

	 Nu	re,	putni	aiz	loga	jau	čivina	kā	traki!	Saule	uzlec	arvien	agrāk	un	vakari	kļūst	ar-
vien	garāki.	Un	necik	daudz	jau	vairs	nav	palicis,	kad	līdz	ar	pavasara	un	siltā	laikā	atnākšanu	
atgriezīsies	ne	tikai	gājputni,	bet	arī	jautras	kompānijas	un	individuālie	atpūtnieki.	
	 Saulīte	silda,	putniņi	dzied	un	putojošais	alus	(vai	kāds	cits	tikpat	gards	dzēriens)	
tikko	atvērtajā	pudelē	smaržo	tik	jauki!	Pasēdēt	var	vienatnē,	bet	tikpat	labi	arī	sagaidīt	
savus	 domubiedrus,	 kas	 atnāks	 un,	 jādomā	 (jācer	 !)	 atnesīs	 vēl	 kādu	 burvīgu	 dziras	
pudeli	 un	 smaržīgi	 dūmojošu	 iekārtu.	 Viss	 jau	 būtu	 labi,	 bet,	 redz	 atrodas	 taču	 mūžīgie	
kārtības	uzturētāji	un	–	kas	Tev	deva		-	skaisto,	labi	izplānoto	atpūtas	brīdi	izjauc.		Estrādē,	
čalojošās	upes	ielokā	pulcēties	nedrīkst,	sabiedriskā	transporta	pieturā	(vieta	izcila,	zem	
jumta)	–	nedrīkst	(tūlīt	klāt	pašvaldības	policija),	 riteņbraucēju	atpūtas	vietā	–	nedrīkst,	
tur	 garām	 staigājot	 bērni,	 peldvietā	 pie	 Dzirnavu	 dīķa	 –	 nedrīkst,	 esot	 publiska	 vieta.	
Vienvārdsakot	–	nekur	nedrīkst!	Klau,	bet	tas	taču	nav	taisnīgi.	Visi	esot	vienlīdzīgi	un	tas,	
ka	vairākuma	domas	par	jauku	atpūtu	publiskās	vietās	nesakrīt	ar	kādu	sabiedrības	grupu,	
nav	 gana	 spēcīgs	 arguments.	 Varbūt	 kādā	 projektu	 konkursā	 derētu	 pieteikt	 projektu,	
lai	 labiekārtotu	kādu	stūrīti,	 piemēram,	upes	krastā,	 kur	drīkst?	 Tad	vismaz	 tie,	 kam	šis	
atpūtas	veids	nav	pieņemams,	nebūtu	spiesti	tajā	piedalīties	(noskatīties)	un	varētu	šai	
labiekārtotajai	atpūtas	vietai	mest	pienācīgu	līkumu.	
	 Bet	pavasaris	būs	un	alus	putos	un	ceļa	malas	un	grāvji	atkal	turpinās	pildīties	ar	
tukšo	taru!	

Slepenais novērotājs 


